
 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.  36 

Del   28 dicembre 2020 
 

======================================================================= 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E PRESA 

D'ATTO NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL D.U.P. 2021-2023           

 

 

Nell’anno duemilaventi  il giorno  ventotto    del mese di  dicembre alle ore 18:30  nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria  ed in seduta pubblica di Prima convocazione il 

Consiglio Comunale . 

 

Sono presenti i Signori 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GRASSINO ADRIANO Presidente X       

GAUDINO PIA Vice Sindaco X       

BESSOLO FRANCESCO Consigliere X       

CHARLES PATRIZIA Consigliere X       

GOLFETTO PAOLO Consigliere       X 

BORTOLON CINZIA Consigliere X       

RUSSI DAMARIDE Consigliere X       

CORDERO DIEGO Consigliere       X 

FRANCESCONI SANDRO Consigliere X       

CARDONE LORENA Consigliere X       

BONFATTI LORENZO Consigliere X       

 Totale     9 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor GIACHINO Dr. Claudio il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GRASSINO ADRIANO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



OGGETTO : APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 E PRESA 

D'ATTO NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL D.U.P. 2021-2023            

 

IL CONSIGLIO 

 

 
RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in particolare 

il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti 

dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prescrive che “Al fine di consentire la 

comparazione dei  bilanci,  gli  enti adottano un sistema di indicatori semplici, denominato  «Piano  degli indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio» misurabili e  riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio,  costruiti  secondo criteri 

e metodologie comuni […] Gli enti locali ed i loro enti e organismi strumentali  allegano il "Piano" di cui al comma 1 al 

bilancio di previsione o  del  budget di esercizio e del bilancio consuntivo o del bilancio di esercizio”;  

 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così articolati: 

 bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023, che assume funzione autorizzatoria, costituito dalle 

previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate 

e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro 

generale riassuntivo e gli equilibri; 

 ulteriori allegati previsti dall’art. 11 del D.Lgs. 118/2011; 

 piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio previsto dall’art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita dalle 

tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base 

dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al 

quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e 

di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli 

impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 

esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di 

cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti 

in conto competenza e in conto residui; 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei Responsabili 

dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli 

obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2021/2023; 

 

PRESO atto che l’Ente non ha provveduto ad adottare il programma triennale delle opere pubbliche in quanto, nel corso 

del triennio, non sono previsti investimenti di importo superiore ad euro 100.000,00; 

 



RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 09/12/2020 con la quale è stato approvato lo schema 

di bilancio per il triennio 2021-2023 e la nota di aggiornamento del DUP 2021-2023; 

 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 

e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione bilancio di previsione 2021/2023 con funzione autorizzatoria; 

 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2021-2023 – schema di cui all’allegato 9 al D. Lgs. 

118/2011 come sopra approvato dalla Giunta Comunale; 

 

RICHIAMATO l’art. 151 D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii., il quale individua nel 31.12 di ciascun anno il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione relativo al triennio successivo; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale 

- il Regolamento di Contabilità 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTA la relazione del Revisore dei Conti; 

 

Prende la parola il Consigliere Francesconi che rileva che sottolinea che nulla, zero,  è stato previsto in merito alle 

politiche sociali, in particolare a tutela degli interessi degli anziani, dei soggetti a rischio esclusione sociale, delle 

famiglie e sul diritto alla casa. 

 

Il Sindaco replica che sarà ben possibile intervenire in tal senso, quando e se necessario, con successive variazioni di 

bilancio; 

 

Con votazione avente il seguente esito: 

 

Presenti e votanti 9 

Favorevoli 6 

Contrari 3 (Francesconi, Cardoni, Bonfatti) 

Astenuti 0 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di programmazione 

finanziaria per il triennio 2021/2023, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati 

quale parte integrante del presente atto: 

 il bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni 

delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle 

spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 

generale riassuntivo e gli equilibri; 

 gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del D.Lgs 118/2011 tra 

cui: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica; 

- il prospetto di utilizzo dei contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 

- il prospetto delle spese per funzioni delegate alla regione 

- la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della 

programmazione 

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio previsto dall'articolo 18 bis del Dlgs 118/2011. 

 



2. di dare atto che il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 è stato predisposto in conformità a quanto stabilito 

dalle vigenti normative in materia di finanza pubblica. 

 

3. di prendere atto della nota di aggiornamento del D.U.P. 2021-2023; 

 

4. di confermare imposte, tariffe e aliquote come già deliberate dall’Ente; 

 

 

 

Inoltre di dichiarare con separata votazione avente il seguente esito:  

 

Presenti e votanti 9 

Favorevoli 6 

Contrari 3 (Francesconi, Cardoni, Bonfatti) 

Astenuti 0 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

 

 

 

 

 



*   *   * 

 

In esecuzione dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 

lettera b) del D.L. n. 174/2012, vengono di seguito espressi i seguenti pareri sulla proposta di 

deliberazione: 

 

 

 Parere di  regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, c. 1, T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00 

e ss.mm. e ii. 

 SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO 

 F.to GRASSINO Adriano 

  

 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, c. 1, T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/00 e ss.mm. e ii. 

 

 SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Grassino Adriano 

  

 
 

 

 

 

 

 



 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRASSINO ADRIANO F.to  GIACHINO Dr. Claudio 

  

 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente viene pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla residenza comunale  11/02/2021 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to GIACHINO Dr Claudio 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

__________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data 28-dic-2020 
 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIACHINO Dr. Claudio 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 

Scarmagno, lì  11/02/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 GIACHINO Dr Claudio 

_______________________________ 


